29. Ils firent après la prière tous ensemble, en conjurant le Seigneur très-miséricordieux de se réconcilier pour toujours avec ses serviteurs.

30. Ils tuèrent dans la suite plus de vingt mille hommes des gens de Timothée et de Bacchides, qui combattait contre eux : ils se rendirent maîtres des diverses places fortes, et ils firent un grand butin qu'ils partagèrent également entre les malades, les orphelins, les veuves et même les vieillards.

31. Ils ramassèrent avec soin les armes de leurs ennemis, qu'ils mirent en réserve dans des lieux avantageux, et ils portèrent le reste des dépouilles à Jérusalem.

32. Ils tuèrent aussi Philarque, qui était un homme très-méchant, et l'un de ceux qui accompagnaient Timothée, et qui avait fait aux Juifs beaucoup de maux.

33. Et lorsqu'ils rendaient à Dieu dans Jérusalem des actions de grâces pour cette victoire, ils découvrirent que Callisthène, qui avait brûlé les portes sacrées, s'était sauvé dans une certaine maison, et ils l'y brûlèrent; Dieu lui rendant de la sorte une digne récompense pour toutes les impiétés qu'il avait commises.

30. *Et ex his, qui cum Timotheo et Bacchide.* Ce combat ne fut livré que l'année suivante, en 165 avant Jésus-Christ. Gorgias avait été défait après Nicanor dans la campagne précédente. Judas les avait vaincus l'un après l'autre.

33. *Digna ei mercede pro impietatibus suis reddita.* L'auteur du II<sup>e</sup> livre des Machabées joint à ces récits beaucoup de réflexions morales d'une grande importance. Il n'écrit pas uniquement pour faire connaître les faits : *Non scribit ad narrandum*, mais il tient à donner à son récit une valeur démonstrative : *Scribit ad probandum*. Ainsi il ne néglige aucune occasion de faire voir dans la mort des méchants la juste punition des crimes qu'ils ont commis : *Per quæ peccat quis, per hæc et torquetur* (Sap., XI, 17).

videtur, pressertim ex Deuteronomio. — *Dato signo adjutorii Dei.* Tessera quam Judas ducibus et militibus suis dedit (Itali appellant, *il motto*), videtur hæc fuisse, *Dei auxilium, vel Deus auxilium.* — *Ipsæ dux.* Judas.

24. *Facto sibi adjutore Omnipotente.* Deo juvante. — *Novem millia.* Lib. I, c. 4, n. 15, dicitur occisa tria millia; tria autem millia ex iis, qui se in fugam dederant.

25. *Qui ad emptionem ipsorum venerant.* Vide supra, n. 11. — *Sublatis.* In potestatem redactis.

26. *Hora conclusi.* Angustiis temporis exclusi; nam cum adesset sabbatum, insecutionem fugientium abrumpere sunt coacti.

29. *In finem.* Perfecto, seu in perpetuum, vel tandem.